हरियाणा सरकार व्यक्ति ई "क्लिक्स" (छ)

ाह । 18 % द्वींक प्रशीसन बन्य प्राणी परिरक्षण विभाग १०१४मिह (i)

प्रमाण के क्षार ताक्षण प्रमाण प्रमाण अधिसूचनावित के विवास करें (ii)

ामको क्राह्मका क्रिक्ट किनोंक 23 जनवरी, 1998 सं॰ सा. का. नि. 8 संवि । त्रनु. 309 98 - - भारत के संविधान के अनुच्छेद 309 के परन्तुक द्वारा प्रदान की गई शक्तियों का प्रयोग करते हुए, हरियाणा के राज्यपाल इसके द्वारा, हरियाणा वन्य प्राणी परिरक्षण विभाग (ग्रुप घ) सेवा में नियुक्त व्यक्तियों की भर्ती तथा उनकी सेवा की शर्तों को विनियमित करने वाले निम्नलिखित नियम बनाते हैं, ग्रर्थात् :-पण्य इन निवयों की कोई भी बाद ऐसे पत्नी भी संस्था में कृदि या क्यों गरनी

विकास के क्रें क्रिकाम क्रिक्ट क्रिया - सामान्य क्रिकावर्क प्रोड विकास क्रिकेट क्रिकेट

1. (1) ये नियम हरियाणा वन्य प्राणी परिरक्षण (ग्रुप घ) सेवा नियम, 1998 महेजा समते हैं। अवस्था उपक्रम कि किसी के किस किस किस कि है कि (1) a

संक्षिप्त नाम तथा प्रारम्भ ।

- (2) ये नियम राजपत्र में उसके प्रकाशन की तिथि से लागू।
- 2. इन नियमों में, जब तक संदर्भ से अन्यथा अपेक्षित न हो, --

परिभाषाएं

- (क) "मुख्य वन्य प्राणी वार्डन" से अभिप्राय है, मुख्य वन्य प्राणी वार्डन, हरियाणा ; कि । कि कि । कि
- (ख) एउप मुख्य बन्य प्राणी वार्डन'' से म्राभिप्राय है, हरियाणा में वन्य प्राणी मण्डल का भारसाधक ग्रधिकारी;
 - (ग) ''मण्डलीय वन्य प्राणी अधिकारीं'' से अभिप्राय है, हरियाणा में ाहर होता है वन्य प्राणी मण्डल का भारसाधक ऋधिकारी;
 - (घ) "सीधी भर्ती" से अभिप्राय है, कोई भी नियुक्ति जो सेवा में से पदोन्नति या भारत सरकार या किसी राज्य सरकार की सेवा में पहले से ही लगे किसी पदधारी के स्थानान्तरण से अन्यथा की पर प्रकार (क) (क) प्रकार की हैं।
 - (ङ) "रोजगार कार्यालय" से अभिप्राय है, हरियाणा राज्य में स्थित रोजगार कार्यालय ;
 - (च) "सरकार" से अभिप्राय है, प्रशासकीय विभाग में हरियाणा सरकार;

- (छ) "संस्था" से श्रिभप्राय है,--
 - (i) हरियाणा राज्य में लागू विधि द्वारा स्थापित कोई संस्था; या
 - (ii) इन नियमों के प्रयोजनार्थ सरकार व्वारा मान्यता प्राप्त कोई श्रन्य संस्था ;
- (ज) "सवा" से अभिप्राय है, हरियाणा वन्य प्राणी परिरक्षण विभाग ens प्रकार के तार (ग्रुप घ) सेवा । २० २०० ुस्रोजीह | ३ .जी .फ .स क्रि भाग II-सेवा में भर्ती हैं है है है है है है है है है

3. ऐवा में इन नियमों के परिशिष्ट कमें बताये पद होंगे : अपित कार्य

परन्तु इन नियमों की कोई भी बात ऐसे पदों की संख्या में वृद्धि या कमी करने या विभिन्न पदनामों ग्रीर वेतनमानों वाले नये पद स्थायी अथवा अस्थायी रूप से बनाने से सरकार के अन्तर्निहित अधिकार पर प्रभाव नहीं डालेगी।

- 4. (1) कोई भी व्यक्ति सेवा में किसी भी पद पर नियुक्त नहीं किया जायेगा, जब तक कि वह निम्नलिखित न हो:-निष्ठ के इसकार महानी कि (१)
 - (क) भारत को नागरिक; या के के कि के कि कि कि
 - (ख) नेपाल की प्रजा; या
 - (ग) भूटान की प्रजा ; या
- (घ) तिन्बत का शरणाधीं, जो पहली जनवरी, 1962, से पहले भारत में स्थायी रूप से बसने के आशय से आया हो ; या

दाहत, हरिसाणी

ale talk let leth, (*)

(ड.) भारतीय मूल का व्यक्ति जो पाविस्तान, बर्मा, श्रीलंबा कीनीया, युगांडा, तथा तंजानिया के संयुक्त गणराज्य, (भूतपूर्व टांगानिका और जंजीबार), जांबिया, मालाबी, जायरे और इश्रीपया के किसी पूर्वी श्रफीकी देश से प्रवासित होकर भारत में स्थायी रूप से बसने के अाशय से आया हो :

परन्तु प्रवर्ग (ख), (ग), (घ) तथा (ड.) से सम्बन्धित व्यक्ति, ऐसा व्यक्ति होगा, जिसके पक्ष में सरकार द्वारा पावता का प्रमाण-पत्न जारी किया गया हो।

पदों की संख्या तथा उनका स्वरूप।

सेवा में भर्ती किये गये उम्मीदवारों की राष्ट्रीकता, श्रधिवास शौर चरित्र ।

HARYANA GOVT GAZ. (EXTRA.), JAN. 23, 1998 (MAGH. 3, 1919 SAKA)

- (2) कोई भी व्यक्ति, जिसकी दशा में पातता का प्रमाण-पत श्रावश्यक हो, भर्ती प्राधिकरण द्वारा संचालित परीक्षा या साक्षात्कार के लिए प्रविष्ट किया जा सकता है, किन्तु नियुक्ति का प्रस्ताव उसे सरकार द्वारा श्रावश्यक पात्रता प्रमाण-पत्र जारी किये जाने के बाद ही दिया जा सकता है।
- (3) कोई भी व्यक्ति सेवा में किसी भी पद पर सीधी भर्ती द्वारा तब तक नियुक्त नहीं किया जायेगा जब तक कि वह अपनी अंतिम उपस्थिति के विश्वविद्यालय, महाविद्यालय, विद्यालय या एसी संस्था के, यदि कोई हो, प्रधान शैक्षणिक श्रधिकारी से चरित्र प्रमाण-पत ग्रौर वो ऐसे ग्रन्य जिस्मेदार व्यक्तियों से, जो उसके सम्बन्धी न हों ग्रौर उसके व्यक्तिगत जीवन में उससे भली भांति परिचित हों ग्रौर जो उसके महाविद्यालय, विद्यालय या संस्था से सम्बन्धित न हों, उसी प्रकार के प्रमाण-पत प्रस्तुत न करें।

5. कोई भी व्यक्ति सेवा में किसी भी पद पर सीधी भर्ती द्वारा नियुक्त नहीं किया जायेगा, जो मास में प्रथम दिन को, जिसमें रोजगार कार्यालय को मांग पत भेजता है को 16 वर्ष की स्रायु से कम या 35 वर्ष की श्रायु से अधिक का हो ।

6. सेवा में पदों पर नियुक्तियां उप मुख्य बन्त प्राणी वार्डन द्वारा की जायेंगी ।

7. कोई भी व्यक्ति, सेवा में तब तक नियुक्त नहीं किया जायेगा जब तक वह सीधी भर्ती की दशा में, इन नियमों के परिशिष्ट ख के खाना 3 में तथा पदोन्नति की दशा में पूर्वोक्त परिशिष्ट के खाना 4 में उल्लिखित श्रहेताएं तथा क्रनुभव न रस्ता हो। एड उप वहनी के जिल्लीय वनीयन

परन्तु सीधी भर्ती द्वारा नियुवित की दशा में भ्रनुभव सम्बन्धी श्रह्ताय्रों में नियुक्ति प्राधिकारी के विवेक पर पचास प्रतिकात सीमा तक ढील दी जा सकेगी, यदि अनुसूचित जातियों, पिछड़े वर्गों, भूतपूर्व सैनिकों तथा शारीरिक रूप से विकलांग प्रवर्गों में, उनके लिए आरक्षित रिवितयों को भरने के लिए अपेक्षित अनुभव रखने वाले उम्मीद-बारों की पर्याप्त संख्या उपलब्ध न हो । ऐसा करने के लिए लिखित रूप में कारण दिये जाऐंगें।

ार है कोई भी व्यक्ति, -- ार है कि कि कि को एक कि की की कि (a)

- क (क) जिसने जीवित पित/पत्नी वाले व्यक्ति से विवाह कर लिया हैया विवाह की संविदा कर ली हैं; या का
 - (ख) जिसने पति/पत्नी के जीवित होते हुए, किसी ग्रन्य व्यक्ति से विवाह कर लिया है या विवाह की संविदा कर ली है,

सेवा में किसी भी पद पर नियुक्ति का पात्र नहीं होगा :

The 1st like

नियुक्ति प्राधिकारी। योग्यताएं

परिजीक्षा ।

श्रयोग्यताएं ।

परन्तु यदि सरकार की संतुष्टि हो जाये कि ऐसे व्यक्ति तथा विवाह के दूसरे पक्ष पर लागू स्वीय विधि को प्रधीन ऐसा विवाह अनुज्ञेय है तथा ऐसा करने के अन्य आधार भी हैं, तो वह किसी व्यक्ति को इस नियम के लागू होने से छूट दे सकती है।

9. सेवा में, सेवादार, चौकीदार, सेवादार एवं चौकीदार, परिवार एवं से की जायेगी:—

- (i) सीधी भर्ती द्वारा; या
- (ii) किसी राज्य सरकार अथवा भारत सरकार की सेवा में पहले लगे किसी
- (2) जब कोई रिक्ति होती है या होने वाली होती है, तो नियुक्ति प्राधिकारी रीति का निर्धारण करेगा जिससे ऐसी रिक्ति भरी जायेगी।
- 10 (1) सेवा में किसी भी पद पर नियुक्त व्यक्ति यदि वह सीधी भर्ती द्वारा परिवीक्षा। नियुक्त किया गया हो तो दो वर्ष की श्रवधि के लिये श्रौर यदि श्रन्यथा नियुक्त किया गया हो परन्तु,—
 - (क) परन्तु ऐसी नियुक्ति के बाद, किसी अनुरूप या उच्चतर पद पर प्रतिनियुक्ति पर व्यतीत की गई कोई अवधि परिवीक्षा की अवधि में गिनी जायेगी ;
 - ् (ख) स्थानान्तरण द्वारा किसी नियुक्ति की दशा में, सेवा में किसी पद पर नियुक्ति से पहले किसी समकक्ष प्रथवा उच्चतर पद पर किये गये कार्य की कोई अवधि नियुक्ति प्राधिकारी के विवेक पर, इस नियम के अधीन नियत परिवीक्षा अवधि की ओर गिनी जा सकती है; और
 - (ग) स्थानापन्त नियुक्ति की कोई अवधि, परिवीक्षा पर व्यतीत की गई अवधि के रूप में गिनी जायेगी, किन्तु कोई भी व्यक्ति जिसने ऐसे स्थानापन्न रूप में कार्य किया है, परिवीक्षा की विहित अवधि के पूरा होने पर, यदि यह किसी स्थायी पद पर नियुक्त न किया गया हो, पुष्ट किये जाने का हकदार नहीं होगा।
 - (2) यदि नियुनित प्राधिकारी की राय में, परिवीक्षा की अविध के दौरान किसी व्यक्ति का कार्य या आचरण संतोषजनक न रहा होती वह,---
 - (क) यदि ऐसा व्यक्ति सीधी भर्ती द्वारा नियुक्त किया गया हो, तो उसकी सेवाएं समाप्त कर सकता है; ग्रीर
 - (ख) यदि ऐसा व्यक्ति सीधी भर्ती से ग्रन्यथा नियुक्त किया हो तो,--
 - (i) उसे उसके पूर्व पद पर प्रतिवर्तित कर सकता है ; या
 - (ii) उसको सम्बन्ध में ऐसी ग्रन्य रीति में कार्रवाई कर सकता है जो उसकी पूर्व नियुनित के निबन्धन तथा शर्ते ग्रनुज्ञात करें।

- (3) किसी व्यक्ति की परिवीक्षा अविध पूर्ण होने पर, नियुक्ति व्राधिकारी,--
 - (क) यदि उसकी राय में, उसका कार्य या ग्राचरण संतोषजनक रहा होतो,--
 - (i) ऐसे व्यक्ति को, यदि वह किसी स्थायी रिक्ति पर नियुक्त किया गया हो, उसे उसकी नियुक्ति की तिथि से पुष्ट कर सकता है; या
- (ii) ऐसे व्यक्तिको, यदि वह किसी श्रस्थाई रिक्ति पर नियुक्त किया गया हो, तो उसे स्थायी रिक्ति होनेकी तिथि से पुष्ट कर सकता है; या
 - (iii) यदि कोई स्थाई रिक्तिन होतो घोषित कर सकता है कि उसने अपनी परिवीक्षा अविध संतोषजनक ढंग से पूरी कर ली है; या
- (ख) यदि उसका कार्य या ग्राचरण उसकी राय में संतोषजनक न रहा हो तो,--
 - (i) यदि वह सीधी भर्ती द्वारा नियुक्त किया गया हो, तो उसे उसकी सेवाओं से अलग कर सकता है, यदि अन्यथा नियुक्त किया गया हो, उसे उसके पूर्व पूद पर प्रतिवर्तित कर सकता है, या उसके सम्बन्ध में ऐसी अन्य रीति में कार्रवाई कर सकता है जो उसकी पूर्व नियुक्ति के निबन्धन तथा शर्त अनुज्ञात करे; या
- (ii) उसकी परिवीक्षा ग्रवधि बढ़ा सकता है ग्रीर उसके बाद ऐसे ग्रादेश कर सकता है जो वह परिवीक्षा की प्रथम ग्रवधि की समाप्ति पर कर सकताथा :

परन्तु परिवीक्षा की कुल प्रवधि, जिसमें बढ़ाई गई श्रवधि भी, यदि कोई है, शामिल है, तीन वर्ष से श्रधिक नहीं होगी ।

11. सेवा के सदस्यों की परस्पर ज्येष्ठता किसी भी पद पर उनके लगातार सेवाकाल के स्रतुसार निश्चित की जायेगी :

ज्येष्ठता ।

बेतन, छुड़ी, पैसन

RFF IPF

परन्तु जहां सेवा से विभिन्त संवर्ग हों, वहां ज्येष्ठता प्रत्येक संवर्ग के लिये धलग-श्रलग निश्चित की जायेगी :

परन्तु यह ग्रौर कि सीधी भर्ती द्वारा नियुक्त सदस्यों की दशा में, ज्येष्ठता नियत करते समय नियुक्ति प्राधिकारी द्वारा निश्चित योग्यतात्रम परिवर्तित नहीं किया जायेगा:

परन्तु यह एक ही तिथि को नियुक्त दो या दो से अधिक सदस्यों की दशा में, जनकी ज्येष्ठता निम्नलिखित रूप से निश्चित की जायेगी :

(क) सीधी भर्ती द्वारा नियुक्त सदस्य स्थानान्तरण द्वारा नियुक्त सदस्य से ज्येष्ठ होगा ; या

- (ख) स्थानान्तरण द्वारा नियुक्त सदस्यों की दशा में, ज्येष्ठता ऐसी नियुक्तियों में ऐसे सदस्यों की ज्येष्ठता के अनुसार निश्चित की जायेगी, जिनसे वे स्थानान्तरित किये गये थे ; और
- (ग) विभिन्त संबगों से स्थानान्तरण द्वारा नियुक्त सदस्यों की दशा में, इनकी ज्येष्ठता बेतन के अनुसार निश्चित की जायेगी, ग्रिंधमान ऐसे सदस्यों को दिया जायेगा जो अपनी पहले की नियुक्ति में उच्चतर दर पर बेतन ले रहा था, और यदि मिलने वाले बेतन की दर भी समान हो तो उनकी नियुक्तियों में उनके सेवाकाल के अनुसार और यदि सेवाकाल भी समन्त होतो, अायु से बड़ा सदस्य छोटे सदस्य से ज्येष्ठ होगा ।

सेवा करने का दायिस्व।

- 12. (1) सेवा का कोई भी सदस्य, नियुक्ति प्राधिकारी द्वारा, हरियाणा राज्य में अथवा उसके बाहर किसी भी स्थान पर, सेवा करने के लिये, आदेश दिये जाने पर, ऐसा करने के लिए दायी होगा।
- (2) सेवा के किसी सदस्य को सेवा के लिए निम्नलिखित के ग्रधीन भी प्रतिनियुक्त किया जा सकता है,—
- (i) कोई कम्पनी, संगम या व्यिष्ट निकाय चाहे यह निगमित हो या नहीं, जिसका पूर्ण या ग्रिधिकांश स्वामित्व या नियन्त्रण राज्य सरकार के पास है, हरियाणा राज्य के भीतर, नगर निगम या स्थानीय प्राधिकरण ग्रथवा विश्व-विद्यालय ;
- (ii) केन्द्रीय सरकार या ऐसी कम्पनी, संगम या व्यष्टि निकाय, चाहे वह निगमित हो या नहीं, जिसका पूर्ण या श्रधिकांश स्वामित्व या नियन्त्रण केन्द्रीय सरकार के पास हो; श्रथवा
- (iii) कोई ग्रन्य राज्य सरकार, ग्रन्तराष्ट्रीय संगठन स्वायत्त निकाय, जिसका नियन्त्रण सरकार के पास नही, ग्रथवा गैर सरकार निकाय:

परन्तु सेवा के किसी भी सदस्य को उसकी सहमति के बिना खण्ड (ii) यथा खण्ट (iii) में निर्देश्ट केन्द्रीय या किसी अन्य राज्य सरकार, या किसी संगठन या निशाय में सेवा करने के लिए प्रतिनियुक्त नहीं किया जायेगा।

वेतन, छुट्टी, पैशन तथा धन्य मामले ।

1 105010

13. वेतन, छुड़ी, पेंशन तथा अथ्य मामशों के सम्बन्ध में, जिनका इन नियमों में स्पष्ट रूप से उपबन्ध नहीं किया गया है, सेवा के सदस्य, ऐसे नियमों तथा विनियमों हारा नियंतित होंने, जो सक्षम प्राधिकारी द्वारा भारत के संविधान के अधीन अथवा राज्य विधानमण्डल द्वारा बनाई गई तथा उस समय लागू किसी विधि के अधीन अपनाये या बनाये गये हो अथवा इसके बाद अपनाये या बनाये जायें।

14. (1) अनुशासन, शास्तियों तथा प्रपीलों से सम्बन्धित मामलों में, मेवा क सदस्य समय-समय यथा संशोधित हरियाणा सिविल सेवा (दंड तथा ग्रपील) नियम, 1987, द्वारा नियन्त्रित होंगे :

अनुशासन, शास्तियां तथा श्रपीलें।

परन्तु ऐसी शास्तियों का स्वरूप, जो लगाई जा सकती हैं, ऐसी शास्तियां लगाने के लिए सशक्त प्राधिकारी तथा अपील प्राधिकारी भारत के संविधान के अनुच्छेद 309 के अधीत बताई गई किसी विधिया नियमों के उपबन्धों के अधीन रहते हुए वे होंगे जो इन नियमों के परिशिष्ट गर्मे विनिर्दिष्ट हैं।

- (2) हरियाणा सिविल मेवा (दंड तथा ग्रापील) नियम, 1987 के नियम 9 के उप नियम (i) के खंड (ग) तथा खंड (घ) के ग्रधीन ग्रादेश पारित करने के लिए सक्षम प्राधिकारी तथा ग्रंपील प्राधिकारी भी वह होगा जो इन नियमों के परिशिष्ट घ में विनिर्दिष्ट है।
- 15. मेबा का प्रत्वेक सदस्य, जब सरकार किसी विशेष या साधारण आदेश द्वारा ऐसा निर्देश करे, टीका लगवाएगा तथा पुन: टीका लगवाएगा।
- 16. मेवा के प्रत्येक सदस्य से, जब तक उसने पहले ही भारत के प्रति तथा विधि द्वारा यथास्थापित भारत के संविधान के प्रति राजनिष्ठा की शपथ न ले ली हो, ऐसा करने की अपेक्षा की जावेगी।
- 17. जहां सरकार की राय में, इन नियमों के किसी उपबन्ध में ढील देना म्रावश्यक हो, वहां वह कारण लिखकर आदेश द्वारा, व्यक्तियों के किसी वर्ग या प्रवर्ग के बारे शाकित । में ऐसा कर सकती है।
- 18. इन नियमों में किसी बात के होते हुए भी, निर्मुक्ति प्राधिकारी, यदि वह विशेष उपवन्ध । नियुक्ति आदेश में विशेष निवन्धन तथा शर्ते लगाना उचित समझे तो वह ऐसा कर सकता है।
- 19. इन नियमों में दी गई कोई भी बात राज्य सरकार द्वारा इस सम्बन्ध में समय-समय पर जारी किये गये आदेशों के अनुसार अनुसूचित जातियों, १५७ हे वर्गी, भूतपूर्व ्रवैतिकों, शारीरिक रूप से विकलांग व्यक्तियों ग्रथवा व्यक्तियों के किसी ग्रन्य वर्ग या प्रदर्भ को दिने जाने के लिए अमेक्तिन अरारक्षणों तथा अन्य रियायतों को प्रभावित नहीं वारेगी 🥳

परन्तु इस प्रकार से किये गये आरक्षण की कुल प्रतिशतता किसी भी समय प्रवास प्रतिशत से अधिक नहीं होगी।

🔭 20. वंजाब राज्य (श्रेणी चार) सेवा नियम, 1963, जो इन नियमों ने श्रारम्भ से तुरन्त पहले लागू हैं, इसके द्वारा, निरसित किये जाते है:

परन्तु इस प्रकार से निरसित नियमों की अधीन किया गया कोई आदेश या की गई कोई **कार्रवाई इन नियमों के अनुरूप उपबन्धों के अधीन** किया गया आदेश अथवा की गई कार्रवाई समझी जायेथी ।

निरमन तथा व्यावृति ।

ग्रारक्षण ।

परिशिष्ट क

. 4	استعبرات و	المراسوسة وسود مازسا وسوار مورسا		41-41-41-41-4				018 60	Torredon -
1	ास	and a				TO LOGICAL TO			
	ांख्या	पवनाम ह			जोड़	feffic which is	that for i	in the	
	1	2	3	4			BUT AND THE TO		
	1	सेवादार	2	5		7 5 0 1 2 8	370ई.बी		्र हपए
less	2	चौकीदार		2	2	7 50128	7 0~~ई.बी'.⊷-	14940	रुपए
	हिंग १ ३	सेवादार एवं चौकीदार	yo yak ⊊ 8 5. Yaka €			7508			
n e	4	परिचर एवं चौकीदार	i Tanggan			750 → 12 → -8			च्चए
	5	माली एवं चौकीदार	incernity do no sec	8		750 12		14-940	
137	6	कींपर		7	7.0	75012			

कार कार में हैं है। का प्रतिकृति का स्थाप के किया है। है में के एक कुछ प्र स्थापन में सहित के हैं। है कि स्थापन के स्थापन कर

ें। 23 में बाद खब्ब (बेकी बाद) में के विकास करते को इस विकास के के प्राप्त के कार है। 1-2 कें हुए वर्ष कार्य के बाद है कार्य कार्य के विकास के कि को को के कार्य के कि को के के कि को बहु के कि को बहु को के कार्य के कि को बहु को कि को बहु को कि को बहु को के कार्य के कि को बहु को कि को कि को कि को बहु को कि को बहु को कि को बहु को कि को बहु को कि की की की कि को कि की की कि को कि की कि

- विस्तार सद्

करेशाई और नियमों के प्रमुख्य उपकर्षों के प्रधीन दिवस गया पार्ट प्रमुख की नियमों के परिवर्त वसकी सामेग्री 1

परिशिष्ट ख

(देखिये नियम 7)

	कम रख्या		हारिक अग्राम कि कि सीधी भर्ती के लिये शैक्षणिक ग्रहेताएं तथा ग्रनुभव, यदि कोई हो	सीधी भर्ती से अन्यथा नियुक्तियों की शैक्षणिक अर्हताएं तथा अनुभव, यदि कोई हो	5, 47
	1	2		4 8 2 2 2	
_	1 ,	सेवादार क्र	 (i) मिडिल पास ; (ii) हिन्दो तथा अंग्रेजी पढ़ना और लिखना जानता हो। 	(ii) हिन्दी तथा श्रंग्रेजी पढ़ना श्रौर लि टन	14 63 63
	2	चौकीदार	(i) मिडिल पास ; (ii) हिन्दी तथा अंग्रेजी पढ़न। और लिखना जानता हो ।	(i) मिडिल पास ; (ii) हिन्दी तथा ग्रंग्रेजी पढ़ना ग्रौर लिखना जानता हो ।	>
	3	सेवादार एवं चौकीदार	(ii) हिन्दी तथा अंग्रेजी पढ़ना और	लिखना जानता हो ।	7
	4		(i) मिडिल पास ;	(i) मिडिल पास ; (ii) हिन्दी तथा श्रंग्रेजी पढ़ना ग्रौर	
	5		(i) मिडिल पास ;(ii) बागवानी का ज्ञान।	(i) मिडिल पास ; (ii) बागवानी का ज्ञान ।	9
	6	कीपर	(i) हिन्दी पढ़नालिखना जानता हो	(i) हिन्दी पढ़ना और लिखना जानता हो।	

परिशिष्टं ग

[देखिए नियम 14 (1)]

 फम संख्या			शास्ति का स्वरूप १६० विकि	शास्ति लगाने के लिये सशक्त प्राधिकारी	श्रपील प्राधिका री	द्वितीय तथा ग्रंतिम ग्रंपील प्राधिकारी, यदि कोई हो	\Rightarrow
 1	2	and the second of the second o	nai na na naindindindindindindindindindindindindindi	5	6	§ 7	Γ
مراضو لحدية	elmine) mit	described or other described on the state of	छोटी शास्तियां—-				
1 2 3	सेवादार चौकीदार सेवादार एवं चौकीदार	वन्य प्राणी वार्डन	वैयक्तिक फाईल (श्राचरण पंजी) पर प्रति रखते हुए चेतावनी ; परिनिन्दा ;	उप मुख्य बन्य प्राणी बार्डन	्री प्राणी वार्ब च		
4	परिचर एवं चौकीदार	(iv	पदोन्नति रोकना,) ब्रादेशों की उपेक्षा या - उल्लंधन द्वारा कैन्द्रीय सरव	1 (j. 160 i e i 2 i i i i 2 i i i i i i i 18 z _{2 i i e} i i	orido (i) Si (ii)	ENGIN.	
5	माली एवं चौकीदार	er ig treis in er is lis inge frikkens er is tomk	या राज्य सरकार को या ऐसी कम्पनी, संगम तथा व्यष्टि निकाय चाहे वह निगमित हो या नहीं	i i iv prielis teir	esin (i) ingi (ii)	io perio Priori	
6	कीपर	(8) (10) (8)	जिसका पूर्ण या अधिकांश स्वामित्व या नियन्त्रण सरकार के पास है या संस		rein (i)/	Thu fed.	*
	TYS WAY	e teninaria ing	या राज्य विधान मण्डल के अधीनियम द्वारा स्था किसी स्थानीय प्राधिकर या विश्वविद्यालय को हुई संबंधी हानि की पूरी य उसके भाग की वेतन से	पित ग धन		3ris	1

वसूली;

2 3

4

5

7

सरकार

6

उप मुख्य वन्य प्राणी वार्डन (V) संचयी प्रभाव के बिना उप मुख्य वेतन वृद्धियां रोकना ; वन्य प्राणी

उप मुख्य मुख्य कन्य वन्य प्राणी प्राणी बाईन बाईन

2. बड़ी शास्तियां ---

- (vi) संचयी प्रभाव से वेतन वृद्धियां रोकना;
- (▼ii) किसी विनिद्घिट श्रवधि
 के लिए समयमान में निम्नतर प्रक्रम पर श्रवनित ऐसे
 श्रितिरिक्त निर्देशों सिहत
 कि क्या सरकारी कर्मचारी
 ऐसी श्रवनित की श्रविध के
 दौरान वेतन वृद्धियां श्रीजत
 करेगा या नहीं और क्या
 ऐसी श्रवनित जसकी भावी
 वेतन वृद्धियों को स्थिगित
 करने का प्रभाव रखेगी या
 नहीं;
- (viii) निम्नतर वेतनमान, ग्रेड, पद या सेवा पर ऐसी भवनित जो सरकारी कर्मचारी के उस समय बेतनमान, ग्रेड, पद या सेवा पर जिससे वह भवनत किया गया था, पदोन्नित के लिए साधारणतया रोक होगी, ऐसा जिस ग्रेड श्रथवा पट श्रथवा सेवा से सरकारी कर्मचारी श्रवनत किया गया था जस पर बहाली

1 2 3 3 5 6 27 ः संबंधी ग्रीर उसकी ज्येष्ठता 🛒 उप मुख्य उप मुख्य मुख्य वन्य सरकार इन्स प्राणी कित्र तथा उस ग्रेड, पद या विकास वन्य प्राणी वार्डन सेवा पर वेतन के बारे वार्डन वार्डन में शतीं संबंधी ग्रतिरिक्त निर्देशों के साथ या उनके कर किएक (ग्रे बिना होगा; ् किन्द्रिक किन्द्रीय

- (ix) अनिवार्य सेवा निवृति;
- (X) सेवा से हटाया जाना जो सरकार के अधीन भावी नियोजन के लिए निरईता नहीं मिली किला
- (xi) सेना से पदच्युति जो सरकार के अधीन भावी नियोजन के लिए का कि किए कि सामान्यतः निरर्हता होगी +

प्रवास की महाना

市价 流標 制计

मार्थ का उन पर बहानी

परिशिष्ट घ

[देखिए नियम 14 (2)]

	in January 1998 on OS St. In let Join St. In let Join St. In let Join St. In let St. In let John St. In let J	लिए संशक्त प्राधिकारी	OVA	री द्वितीय तथ श्रन्तिम श्रपील प्राधिकारी, यवि कोई हो
1 2	ice . 1911-bepatingski (n 3 Fari I General		Linguage -1 viomen	6
2 चौकीदार	क) पेंशन को नियन्द्रित करने वाले नियमों के झधीन उसे अनुज्ञेय सामान्य/ अतिरिक्त पेंशन की राशि	वन्य प्राणी	प्राणी वार्डन	Sec. A. Top Control of the Control o
3 सेवादार एवं	से कमी करना या रोकना;	Cities will like the Maryana : "Especial William to the William Willia	(a)	
्र एवं जिन्हजी। चौकीदार	नियत ग्रायु से होने से श्रन्यथा नियुक्ति की समादि	of the Wildlife This island Wilds		
एवं चौकीदार	tion from within its Seri Ireally in the dervice of State Covernments	of an official a		
6 नीपर गंगांगाः	nings" merot (he ange yana Koloe tant ing Kalyana Got Danarèmana	love intermediques of the land	(e)	وي ومو ومو فعم لا من المناسبة من أسال ما استأن المناسبة المناسبة المناسبة المناسبة المناسبة المناسبة المناسبة

एच० सी० दिसौदिया,

ीं कार्य दां तो कार्य मां परा पूर्व विश्वकिताहरू तालंकाहरू प्राप्त पूर्व सचिव, हरियाणा सरकार, कार्य कार्य प्राणी परिरक्षण विभाग, कार्य कार्यकार का

(ii) say ofter institution recognised by the Government for purpose of those rolles.

[Authorised English Translation]

HARYANA GOVERNMENT

WILDLIFE PRESERVATION DEPARTMENT

Notification

The 23rd January, 1998

No. G.S.R. 8/Const./Art.309/98.—In exercise of the powers conferred by the proviso to article 309 of the Constitution of India, the Governor of Haryana hereby makes the following rules regulating the recruitment had conditions of service of persons appointed to the Haryana State Wildlife Preservation Department (Group D) Services, namely :-

Part I-General

Short title and commencement.

- (1) These rules may be called the Haryana State Wildlife Preservation Department (Group D) Service Rules, 1998.
- (2) They shall come into force on the date of their publication in the official Gazette.

Definitions.

Tealist of other

THE PARTY OF THE PARTY.

FILEDE

- 2. In these rules, unless the context otherwise requires;—
 - (a) "Chief Wildlife Warden" means the Chief Wildlife Warden, Haryana;
 - (b) "Deputy Chief Wildlife Warden" means the Officer-in-Charge of the Wildlife Divisions in Haryana;
 - (c) "Divisional Wildlife Officer" means the Officer-in-Charge of the Wildlife Divisions in Haryana;
 - (d) "direct recruitment" means an appointment made otherwise than by promotion from within the Service or by transfer of an official already in the service of the Government of India or any State Government;
 - (e) "employment exchange" means the employment exchange situated in Haryana State; 3 P15
 - (f) "Government" means the Haryana Government in Administrative Department;
 - (g) "institution" means,-
 - (i) any institution established by law in force in the State of Haryana; or
 - (ii) any other institution recognised by the Government for the purpose of these rules.

6. Appointments to the poges in the service shall be made by the (h) "Service" means the Haryana Wildlife Preservation Department (Group D) Service;

Eminion of Leabour Part II—Recruitment to Service wood at a second of a submode to 3. The Service shall comprise the posts shown in Appendix-A appointed order friendby-dates recommendent. He he here

Number and character of posts

Provided that nothing in these rules shall affect the inherent right of the Government to make additions to, or reductions in, the number of such posts or to create new posts with different designations and scales of pay, either permanently or temporarily.

- 4. (1) No person shall be appointed to any post in the Service, unless he was, - and the reconstruction of the of oldsling
 - (a) a citizen of India; or
 - (b) a subject of Nepal; or
 - (c) a subject of Bhutan; or
 - (b) who naving a spouse living (d) a Tibetan refugee who came over to India before the 1st day of January, 1962, with the intention of permanently settling in India; or

reasons for so doing in writing.

(e) a person of Indian origin who has migrated from Pakistan, Burma, Sri Lanka or any of the East African countries of Kenya, Uganda, the United Republic of Tanzania (formerly Tanganyika and Zanzibar) Zambia, Malawi, Zaire and Ethiopia with the intention of permanently ashinword settling in India:

Provided that a person belonging to any of categories (b), (c), (d) or (e) shall be a person in whose favour a certificate of eligibility has been issued by the Government.

- (2) A person in whose case a certificate of eligibility is necessary may be admitted to an examination or interview conducted by the appointing authority, but the offer of appointment may be given only after the necessary eligibility certificate has been issued to him by the Government.
- (3) No person shall be appointed to any post in the Service by direct recruitment, unless he produces a certificate of character from the principal Academic Officer of the University, College, School or Institution last attended, if any, and similar certificate from two other responsible persons, not being his relatives, who are well acquinted with him in his private life and are un-connected with his University, College, School or institution.
- 5. No person shall be appointed to any post in the Service by direct recruitment who is less than 16 years or more than 35 years of age, on the 1st day of the month in which the requisition is sent to the Employment Exchange,

Nationality, domicile and character of candidates appointed to Service.

Age.

Probation

Appointing authority.

6. Appointments to the posts in the Service shall be made by the Deputy Chief Wildlife Warden.

Qualifications.

7. No person shall be appointed to any post in the Service, unless he is in possession of qualifications and experience specified in column 3 of Appendix B to these rules in the case of direct recruitment and those specified in column 4 of the aforesaid Appendix in the case of passons appointed other than by direct recruitment:

Provided that in the case of direct recruitment, the qualifications regarding experience shall be relaxable to the extent of 50% at the discretion of the appointing authority in case sufficient number of candidates belonging to Scheduled Castes, Backward Classes, other Backward Classes/Ex-servicemen and Physically Handicapped categories, possessing the requisite experience, are not available to fill up the vacancies reserved for them, after recording reasons for so doing in writing.

Disqualifications.

- 8. No persons,—
- (a) who has entered into or contracted a marriage with a person having a spouse living; or
- (b) who having a spouse living, has entered into or contracted a marriage with any person;

shall be eligible for appointment to any post in the Service:

Provided that the Government may, if satisfied that such marriage is permissible under the personal law applicable to such person and the other party to the marriage and there are other grounds for so doing, exempt any person from the operation of this rule.

Method of recruitment.

- 9. Recruitment to the Service in the case of Peon, Chowkidar, Peon-cum-Chowkidar, Attendant-cum-Chowkidar Mali-cum-Chowkidar, and Keepers shall be made,—
 - (i) by direct recruitment; or
 - (ii) by transfer or deputation of an official already in the service of any State Government or the Government of India.
- (2) When any vacancy occurs or is about to occur, the appointing authority, shall datermine the manner in which it shall be filled in.

Probatic n

10. (1) Persons appointed to any post in the Service shall remain on probation for a period of two years, if appointed by direct recruitment, and one year, if appointed other wise:

Provided that—

(a) any period, after such appointment, spent on deputation on a corresponding or a higher post, shall count towards the period of probation;

- (b) any period of work in equivalent or higher rank, prior to appointment to any post in the Service may, in the case of an appointment by transfer, at the discretion of the appointing authority be allowed to count towards the period of probation fixed under this rule; and
- (c) any period of officiating appointment shall be reckoned as period spent on probation, but no person who has so officiated shall, on the completion of the prescribed period of probation, be entitled to be confirmed, unless he is appointed against a permanent vacancy.
- (2) If, in the opinion of the appointing authority, the work or conduct of a person during the period of probation is not satisfactory, it may—
 - (a) If such person is appointed by direct recruitment, dispense with his services; and
- (b) If such person is appointed otherwise than by direct recruitment
 - (i) revert him to his former post; or
- (ii) deal with him in such other manner as the tesms and conditions of the previous appointment permit.
- (3) On the completion of the period of probation of a person, the appointing authority may,—
 - (a) if his work or conduct has, in its opinion, been satisfactory—
- (i) confirm such person from the date of his appointment, if appointed against a permanent vacancy; or
 - (ii) confirm such person from the date from which a permanent vacancy occurs, if appointed against a temporary vacancy;
- (iii) declare that he has completed his probation satisfactorily, if there is no permanent vacancy; or
- (b) if his work or conduct has in its opinion, been not satisfactory—
 - (i) dispense with his services, if appointed by direct recruitment, if appointed otherwise, revert him to his former post or deal with him in such other manner as the terms and conditions of his previous appointment permit; or
 - (ii) extend his period of probation and thereafter pass such order, as it could have passed on the expiry of the first period of probation:
 - Provided that the total period of probation, including extension, if any, shall not exceed three years,

Seniority

11. Senority, inter se of members of the service shall be determined by the length of continuous service on any post in the Service:

Provided that where there are different cadres in the Service, the seniority shall be determined separately for each cadre:

Provided further that in the case of a member appointed by direct recruitment, the order of merit determined by the Appointing authority shall not be disturbed in fixing the seniority:

Provided further that in the case of two or more members appointed on the same date, their seniority shall be determined as follows;—

- (a) a member appointed by direct recruitment shall be senior to a member appointed by promotion or by transfer;
- (b) a member appointed by promotion shall be senior to a member appointed by transfer;
 - (c) in the case of a member appointed by transfer, seniority shall be determined according to the seniority of such members in the appointments from which they were promoted or transferred; and
 - (d) in the case of members appointed by transfer from different cadres, their seniority shall be determined according to pay, preference being given to a member, who was drawing a higher rate of pay in his previous appointment, and if the rates of pay drawn are also the same, then by the length of their service in the appointments and if the length of such service is also the same, the older member shall be senior to the younger member.

Lilability to serve.

- 12. (1) A member of the Service shall be liable to serve at any place, whether within or outside the State of Haryana, on being ordered so to do by the appointing authority.
 - (2) A member of the Service may also be deputed to serve under,-
- (i) a company, an association or a body of individual whether incorporated or not, which is wholly or substantially owned or controlled by the State Government, a Municipal Corporation or a local authority or university within the State of Haryana;
- (ii) The Central Government or a Company, an association or a body of individuals, whether incorporated or not, which is wholly or substantially owned or controlled by the Central Government; or
- (iii) any other State Government, an international organisation an autonomous body not controlled by the Government, or a private body:

ug extension, if

Provided that no member of the Service shall be deputed to serve the Central or any other State Government or any organisation or body referred to in caluse (ii) or clause (iii) except with his consent.

13. (1) In respect of pay, leave, pension and all other matters, not expressly provided for in these Rules, the members of the Service shall be governed. be governed by such rules and regulations as may have been, or may hereafter be adopted or made by the competent authority under the Constitution of India or under any law for the time being in force made by the State Legislature.

Pay, leave, pension and other matters.

14. (1) In matters relating to discipline, penalties and appeals, members of the Service shall be governed by the Haryana Civil Services (Punishment and Appeal) Rules, 1987 as amended from time to time :

Discipline, penalties and appeals.

Provided that the nature of penalties which may be imposed, the authority empowered to impose such penalties and appellate authority shall, subject to the provisions of any law or rules made under article 309 of the Constitution of India, be such as are specified in Appendix C to these rules.

(2) The authority Competent to pass an order under clause (c) or clause (d) of sub-rules (I) of rule 9 of the Haryana Civil Services (Punishment and Appeal), Rules, 1987, and the appellate authority shall be as specified in Appendix D to these rules.

15. Every member of the Service shall get himself vaccinated and re-vaccinated as and when the Government so directs by a special or general order.

Vaccination.

16. Every member of the Service, unless he has already done so, shall be required to take the oath of an allegiance to India and to the Constitution of India as by law established.

Oath of alleg jance,

17. Where the Government is of the opinion that it is necessary or expedient to do so, it may, by order, for reasons to be recorded in writing, relax any of the provisions of these rules with respect to any class or category of persons.

Power of relaxation.

18. Notwithstanding anything contained in these rules, the appointing authority may impose special terms and conditions in the order of appointment if it is deemed expendient to do so.

Special provisions.

19. Nothing in contained in these rules shall affect reservations and other concessinons required to be provided for Scheduled Castes, Backward Classes, other Backward classes Ex-servicemen, physically handicaped persons or any other class or category of persons in accordance with the orders issued by the State Government in this regard, from time to time :

Reservation.

Provided that the total percentage of reservations so made shall not exceed fifty per cent at any time,

20. The Punjab State (Class IV) Service Rules, 1963, which are in force immediately before the commencement of these rules, are

Repeal and savings.

hereby repealed: Provided that any order made or action taken under the rules so repealed shall be deemed to have been made or taken under the corresponding provisions of these rules.

APPENDIX A

(See rule 3)

Cari	3.75	Numbe	er of post	ts .		Fig. 10 to the control of the fi		
Serial Designation of posts No.		Perma- Tempo- Tot nent rary		Total		Scale of pay		
1	28581764877647783	3	4		5	Consulting of India of Unidates		
	gisal almana Disap		r Blignik		ets ets	Rs.		
	Peon ; some Notice of the Peon ; some to time a	2	5	7	20	75012870EB14940		
2	Chowkidar marking and a	ineralis ga bee	2	2	201	750—12870—EB—14—940		
3	Peon-cum-Chowkidar	8	2	10		750—12—870—EB—14—940		
4	Attendant-cum- Chowkida	ır 1	on of u	1		750—12—870—EB—14—940		
5	Mali-cum-Chowkidar		8	8		750—12—870—EB—14—940		
6	Keeper Keeper		7	7		750-12-870-EB-14-94		

Power of release

APPENDIX B

(See rule 7)

	No. 14 posts - an			ademic qualifications d experience, if any, r direct recruitment	exp	Academic qualification and experience if any, for appointment other than by direct recruitment			
	1,	2		3	nal	4			
	1	Peon	(i)	Middle pass;	(i)	Middle pass;			
		Chief Govern Wildlife mon Se Warden se	(i	i) Should be able to read and write Hindi and English	(ii)	Should be able to read and write Hindi and English			
	2	Chowkidar	(i)	Middle pass;	(i)	Middle pass abblyono			
			(ii)	Should be able to read and write Hindi and English	(ii)	Should be able to read and write Hindi and English			
	3	Peon-cum-Chowkida	r (i)	Middle pass;	(i)	Middle pass; ADDINORO			
			(ii)	Should be able to read and write Hindi and English	(ii)	Should be able to read and write Hindi and English			
	4	Attendant-cum- Chowkidar	(i)	Middle pass	(i)	Middle pass			
			(ii)	Should be able to read and write Hindi and English	(ii)	Should be able to read and write Hindi and English			
	5	Mali-cum-Chowkida	r (i)	Middle pass	(i)	Middle pass			
2			(ii)	Working knowledge of gardening	(ii)	Working knowledge of gardening			
	6	Keeper	(i)	Should be able to read and write Hindi	(i) S	Should be a ble to read and write Hindi			

therefore year as a feet of the control of the cont

APPENDIX C

[See rule-14(1)]

əri Vu	nber of posts	Appoint- ing autho- rity	Nature of penalty of	Autho- rity empowered to impose penalty	Appellate authority	Second and final Appellate autho- rity, if any	
-1-	د سراه میدانشین امنین امنین امنین امنین امنین امن	Guidense de la companya de la compa	والقيسين والمساوي		. —		ب
-	2	3	4	5	0		•4
		iq sibulin (1)		Danuty	Chlef	Govern-	
	Peon	Deputy	1. Minor penalties	Deputy Chief	Wildlife	ment	
2	Chowkidar	Wildlife	(i) Warning with a	Wildlife	Warden		
	_	Warden	copy in the perso file; (Character r	_ 11\			
3	Peon-cum- Chowkidar	q elibbil G	The, (Character 1	inim (i)	Zeelendh	2 Chowle	
		a tologia co	bear of side at 1	-460 Should			
4	Attendant- cum-Chowkida	minw bas	(ii) Censure in the set 1	w bas			
	cum-chowkida	finglish	(iii) withholding or	Mark Targlis			
5	Mali-cum-	er albhille (i	promotion;	dar (i) - Midde	dwedOent	3 Peon-ci	
	Chowkidar		(iv) recovery from				
6	Keeper day	n) Saouta Di Weire Him	pay of the who	le			
			or part of any pecuniary loss			1	
	2830	i) Middle 1	caused by negit			4 Attenda Chowle	
		al almost fil	gence or brea of orders, to th	ch			
	transfer of the contract of th	mi Brita Hin	Central Govern	U			
	estation of the second		ment or State	e			
		i) Middle pa	Government of to a Company	r Jibbibl (i) ash	m-Chowldi	5 Mali-cu	
	76	The Assessment Co	and Associatio	n	المحمل المرا		
	In egistwent	(ii) Working i	or a body of	1041077 (11)			2
		gardening	individuals, wh				
H	a bic to read and	Should be	not, which is	bluoda (i)		6 Kap.r	
	il	write Hine	wholly or subs	tan-			
			tially own or controlled b				an result
			the Governme	nt			
			or to a loc authority or u				
			versity set up				
			an Act of Parl	ia-			
			ment of the Lature of a Sta	egis-			

2

3

4

5

6

7

Keeper -- Contd.

Deputy
Chief
Wildlife
Warden
—Contd.

(v) Withholding of increments of pay without cumulative effect;

Deputy Chief Wildlife Warden Chief Govern-Wildlife ment Warden

2. MAJOR PENALTIES

- (v-a) withholding of increments of pay with cumulative effect; 100 (117)
- (vi) reduction to a lower stage in the time scale of pay for a specified period, with further directions as to whether or not the Government employee will earn increments of pay during the period of such reduction and whether on the expiry of such period, the reduction will or will not have the effect of postponing the future increments of his pay;
- (vii) reduction to a lower scale of pay, grade, post or service which? shall ordinarily be a bar to the promotion of the Government! employee to the time scale of pay, grade, post or service from which he was reduced, with or without

2

4

6

Deputy Keeper Chief -Concld. -Concld.

further directions regarding conditions of restoration to the grade or post or Warden service from which the Government employee was reduced and his seniority and pay on such restoration to that grade, post or service;

Deputy Chief Wildlife

Chief Wildlife ment Warden

- (viii) compulsory retirement;
 - (ix) removal from service which shall not be a disqualification for future employment under the Government;
- (x) dismissal from service which shall ordinary be a disqualification for future employment under the Government;

APPENDIX D

[See rule 14 (2)]

). post		Nature of order	Authority empowered to make the order	Appellate authority	Second and Final appellate authority, if any
77	2		3	4	5	6
1	Peon	(i)	reducing or with-	Deputy	Chief	Govern-
2	Chowkidar		holding the amount of ordi- nary or additional	Chief Wildlife	Wildlife Warden	ment
3	Peon-cum- Chowkidar		pension admissi- ble under the rules governing	Waluck		
4	Attendant-cum- Chowkidar		pension;			
5	Mali-cum- Chowkidar	(ii)	terminating the appointment otherwise than on his attaining the a			
6	Keeper		fixed for super- annuation.			

H. C. DISODIA,

Commissioner and Secretary to Government, Haryana, Wildlife Preservation Department.